MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS
Secretaria de Relações do Trabalho

Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima
Câmara de Julgamento do Estado de Roraima

ATA DE REUNIÃO

ATA CEEXT N° 12/2024 - Câmara de Julgamento de Roraima

Reunião da Câmara de Julgamento de Roraima da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia,
Amapá e Roraima – CEEXT – Decreto n° 11.751, de 20 de outubro de 2023.
Aos quinze dias do mês de abril de dois mil e vinte quatro , foi aberta a Reunião pelo Presidente da
Comissão Especial dos ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima, João Candido de
Arruda Falcão, conjuntamente com a Presidente da Câmara de Julgamento de Roraima, Paula Von Borries
Lopes realizada de forma remota, nos termos do Decreto nº 11.072, de 17 de maio de 2022, que dispõe
sobre o Programa de Gestão e Desempenho - PGD da administração pública federal direta, autárquica e
fundacional, com a par cipação dos demais membros designados pela Portaria SRT/MGI nº 12.531, de 10
de novembro de 2023.

Assim, em consonância com as atribuições previstas no Regimento Interno da CEEXT, aprovado pela
Portaria SEDGG/ME nº 11.946, de 05 de outubro de 2021, esta Comissão adotará os critérios e
procedimentos estabelecidos na Portaria SRT/MGI nº 1.418, de 12 de março de 2024, na análise,
processamento e julgamento de requerimentos de opção e no enquadramento dos servidores, no quadro
em ex nção da Administração Pública Federal, em cumprimento à Emenda Cons tucional nº 79, de 27 de
maio de 2014 (EC 79/2014) e à Emenda Constitucional nº 98, de 6 de dezembro de 2017 (EC 98/2017).

Para julgamento foi apresentado um total de 61 (sessenta e um) processos.

Ato con nuo, após examinar o Termo de Opção, acompanhado da documentação apresentada pelos(as)
requerentes, a Câmara de Julgamento de Roraima adotou as seguintes deliberações:

Processos DEFERIDOS, com encaminhamento de no ficação de enquadramento para CONCORDÂNCIA
do(a) interessado(a):

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Vínculo

1 AMELIO LUIS ZENATTI 05502.005310/2015-78 Artífice de Eletricidade
Vínculo com a
Centrais Elétricas de
Roraima - CERR

2 ANA CÉLIA SALES DA
COSTA 05502.003745/2018-21 Auxiliar Operacional de

Serviços Diversos

Vínculo com o
Governo do Estado de
Roraima

3 CONCEIÇÃO MONTEIRO
VILHENA 05502.004892/2015-75 Regente de Ensino I – 40

horas

Vínculo com o
Governo do Estado de
Roraima

Ata de Reunião 12/2024 (41377891)         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 1

4 GILCICLEA MAIA DOS
SANTOS 05502.005137/2018-51 Agente Administrativo

Vínculo com a
Prefeitura Municipal
de São Luiz

5 GRACINETE MESQUITA
DA SILVA 05502.005365/2015-88 Regente de Ensino I – 40

horas

Vínculo com o
Governo do Estado de
Roraima

6 ILMA GOMES BEZERRIL
DE OLIVEIRA 05502.065764/2015-06 Regente de Ensino I – 40

horas

Vínculo com o
Governo do Estado de
Roraima

7 ILZANETE DA COSTA
SILVA 05502.063349/2015-18 Agente de Portaria

Vínculo com o
Governo do Estado de
Roraima

8 ISABEL SIMONE
NASCIMENTO OLIVEIRA 05502.063344/2015-87 Regente de Ensino I – 40

horas

Vínculo com o
Governo do Estado de
Roraima

9 JOAO ALVES DE
OLIVEIRA FILHO 05502.064836/2015-56 Cargo Comissionado

Vínculo com o
Governo do Estado de
Roraima

10 JOCELY TEIXEIRA
MONTEIRO 05502.001160/2015-23 Agente Administrativo

Vínculo com o
Governo do Estado de
Roraima

11 LINDALVA RODRIGUES 05502.002245/2015-29 Auxiliar em Assuntos
Educacionais

Vínculo com o
Governo do Estado de
Roraima

12 MANOEL RODRIGUES
DE SOUZA 05502.001484/2015-61 Agente de Portaria

Vínculo com o
Governo do Estado de
Roraima

13 MARIA ANTONIA
CASTRO 05502.002098/2015-97 Auxiliar Operacional de

Serviços Diversos

Vínculo com o
Governo do Estado de
Roraima

14 MARIA CICETE SOARES
FIGUEIREDO 05502.063848/2015-05 Auxiliar Operacional de

Serviços Diversos

Vínculo com o
Governo do Estado de
Roraima

15 OSVALDO MORAES DE
SOUZA 05502.002610/2015-03 Agente de Portaria

Vínculo com o
Governo do Estado de
Roraima

16 RAIMUNDO LIRA
WANDERLEY 05502.001382/2015-46 Agente de Portaria

Vínculo com o
Governo do Estado de
Roraima

17 RISOLEIDA MARIA
RODRIGUES CHAVES 05502.060137/2015-71 Cargo Comissionado

Vínculo com o
Governo do Estado de
Roraima

Processos INDEFERIDOS:

Ata de Reunião 12/2024 (41377891)         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 2

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Motivação
Fundamentação

Legal

1 DIRLENE LOPES DE
ALMEIDA 05502.059195/2015-51 Regente de Ensino

-Não comprovou
ter trabalhado 90
dias consecutivos

Art. 2º, § 4º, da
Lei 13.681/2018 +
Art. 15 e 16 da
Portaria
1.418/2024

2 DORLY DA SILVA
GUERRA 05502.005503/2015-29 Diversos cargos

- Não comprovou
vínculo dentro do
prazo
constitucional

Art. 31 da EC
98/2017 + Art. 14
da Portaria
1.418/2024

3 EVA MARIA COSTA
DO NASCIMENTO 05502.000792/2015-70 Auxiliar de serviços

disversos
- Suspensão dos
direitos políticos

Art. 7º, inciso V,
do Decreto 9.324
de 02 de abril de
2018

4

GIRLENE COSTA
(pensionista
habilitada no
processo do
interessado
LIBERALDO VERAS)

05502.062933/2015-48 Motorista

-Pensionista
vinculado ao
Regime Geral de
Previdência Social

Art. 37 da CF +
Art. 35, I, da Lei
13.681/2018 +
Art. 11, I, da
Portaria
1.418/2024

5
GLICIA MARIA
TORRES LOPES DE
SOUSA

05502.060206/2015-46 Diversos cargos

- Não comprovou
vínculo dentro do
prazo
constitucional

Art. 31 da EC
98/2017 + Art. 14
da Portaria
1.418/2024

6 JOSÉ VALDIMIR
DA COSTA FILHO 05502.004400/2015-41 Monitor

- Não comprovou
vínculo dentro do
prazo
constitucional

Art. 31 da EC
98/2017 + Art. 14
da Portaria
1.418/2024

7 JOSÉ WAGNO
MOURA CRUZ 05502.002067/2215-36 Auxiliar de

Lanternagem

- Não comprovou
vínculo dentro do
prazo
constitucional

Art. 31 da EC
98/2017 + Art. 14
da Portaria
1.418/2024

8 JOSELINA MARIA
CRUZ VENTURA 05502.061643/2015-87 Cargo Comissionado

- Não comprovou
vínculo com o
Poder Executivo

Art. 37 da CF +
Art. 2º, V, da Lei
13.681/2018 +
Art. 2º, II e III, da
Portaria
1.418/2024

9 LEIVINHA TEIXEIRA
DE MORAIS 05502.003160/2015-68 Guarda-Mirim

- Não comprovou
vínculo dentro do
prazo
constitucional

Art. 31 da EC
98/2017 + Art. 14
da Portaria
1.418/2024

10 LOREDANA DE
LIMA KOTINSKI 05502.062950/2015-85 Cargo Comissionado

- Não comprovou
vínculo dentro do
prazo
constitucional

Art. 31 da EC
98/2017 + Art. 14
da Portaria
1.418/2024

Ata de Reunião 12/2024 (41377891)         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 3

11 MARIA CEZARINA
DE SOUSA LEITE 05502.065705/2015-20 Auxiliar de serviços

disversos

- Não comprovou
vínculo dentro do
prazo
constitucional-Não
comprovou ter
trabalhado 90 dias
consecutivos

Art. 31 da EC
98/2017 + Art.
14, 15 e 16 da
Portaria
1.418/2024 + Art
2º, §4º, da Lei
13.681/2018

12 MARIA LUCINETE
OLIVEIRA 05502.005765/2015-93 Zeladora

-Não comprovou
vínculo dentro do
prazo
constitucional

Art. 31 da EC
98/2017 + Art. 14
da Portaria
1.418/2024

13 MARIA SANIRA
MERCES FAVACHO 05502.064852/2015-82 Auxiliar Geral

- Não comprovou
vínculo dentro do
prazo
constitucional

Art. 31 da EC
98/2017 + Art. 14
da Portaria
1.418/2024

14 MAURICIO
HABERT FILHO 05502.062478/2015-81 Chefe de Transporte

- Não comprovou
vínculo dentro do
prazo
constitucional-
Não comprovou
ter trabalhado 90
dias consecutivos

Art. 31 da EC
98/2017 + Art.
14, 15 e 16 da
Portaria
1.418/2024 + Art.
2º, § 4º, da Lei
13.681/2018

15
VERA LÚCIA DO
NASCIMENTO
NAVARRO

05502.063932/2015-11 Diversos cargos
- Não comprovou
ter trabalhado 90
dias consecutivos

Art. 2º, § 4º, da
Lei 13.681/2018 +
Art. 15 e 16 da
Portaria
1.418/2024

Processos com REVISÃO DE ENQUADRAMENTO, com encaminhamento de notificação para
CONCORDÂNCIA do(a) interessado(a):

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Vínculo

1 ANALICE PEREIRA DE
SOUZA 05502.059909/2015-21 Agente de Portaria

Vínculo com o
Governo do Estado
de Roraima

Processos necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS:

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Ausência de
Comprovação

Fundamentação
Legal

1
ADRIANA DE
SOUZA CRUZ
CASTRO

05502.003778/2015-
28 Escriturária A-1

- Documentação
pessoal mínima
- Escolaridade (2º
grau)

Art. 9º e 46, III,
da Portaria
1.418/2024

2 ALBINO DO
NASCIMENTO

05502.060320/2015-
76 Auxiliar Geral

- Documento que
comprove o
dia/mês/ano da
admissão

Art. 14 da
Portaria
1.418/2024

Ata de Reunião 12/2024 (41377891)         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 4

3
ANGELA MARIA
PEREIRA
SOBRINHA ALVES

05502.005512/2015-
10 Regente de Ensino

- Documento que
comprove o
dia/mês/ano da
admissão
(compa bilidade de
horários)

Art. 14 da
Portaria
1.418/2024

4 ANTÔNIO JOSÉ
DE CARVALHO

05502.003971/2015-
69

Cargo
Comissionado

- Documento que
comprove o
dia/mês/ano da
admissão
(esclarecimentos)

Art. 14 da
Portaria
1.418/2024

5
ANTONIO
RICARDO DE
SOUSA

05502.059304/2015-
31

Cargo
Comissionado

- Ato de nomeação e
exoneração,
publicados em Diário
Oficial

Art. 14, IV, da
Portaria
1.418/2024

6 BAIN BARBOSA
PIRES PEREIRA

05502.003888/2015-
90

Agente de Polícia
Civil

- Esclarecimentos
sobre a a vidade
policial
- No mínimo, 3
documentos
comprobatórios do
exercício de função
policial;

Art. 24 e 25 da
Portaria SRT/MGI
nº 1.418/2024

7 BRITO LIMA
ARAÚJO

05502.064753/2015-
09

Regente de Ensino
- I -40h

- Documento que
comprove o
dia/mês/ano da
admissão
(esclarecimentos)

Art. 14 da
Portaria
1.418/2024

8 BUINE OLIVEIRA
COSTA

05502.005303/2015-
76

Auxiliar
Operacional

- Documento que
comprove o
dia/mês/ano da
admissão

Art. 14 da
Portaria
1.418/2024

9 DURVAL PEREIRA
DA SILVA FILHO

05502.061033/2015-
83

Cargo
Comissionado

- Documento que
comprove o
dia/mês/ano da
admissão
(esclarecimentos)

Art. 14 da
Portaria
1.418/2024

10 EDNEY RIBEIRO
VERASA

05502.004826/2015-
03

Cargo
Comissionado

- Ato de nomeação e
exoneração,
publicados em Diário
Oficial

Art. 14, IV, da
Portaria
1.418/2024

11 ERISNEIDE SILVA
PEREIRA COSTA

05502.000117/2015-
47

Regente de Ensino
I – 40 horas

- Documento que
comprove as séries
nas quais lecionou no
exercício do
magistério

Art. 14 da
Portaria
1.418/2024

12 JACIRA DA SILVA
DIONÍSIO

05502.005929/2015-
82

Cargo
Comissionado

- Ato de nomeação e
exoneração,
publicados em Diário
Oficial

Art. 14, IV, da
Portaria
1.418/2024

Ata de Reunião 12/2024 (41377891)         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 5

13 JOSÉ ANTÔNIO
DE OLIVEIRA

05502.061657/2015-
09

Auxiliar
Operacional de
Serviços Diversos

- Escolaridade (4ª
série do 1º grau)
- Documento que
comprove o
dia/mês/ano da
admissão;

Art. 9º e 14 da
Portaria
1.418/2024

14 MARIA DIVINA
DA SILVA

05502.001724/2015-
28

Auxiliar de Serviços
Gerais

- Documento que
comprove o
dia/mês/ano da
admissão

Art. 14 da
Portaria
1.418/2024

15 NEUZANIR
SOUZA DE LIMA

05502.001857/2015-
02

Auxiliar
Operacional de
Serviços Diversos

- Documento que
comprove o
dia/mês/ano da
admissão
(compatibilidade)

Art. 14 da
Portaria
1.418/2024

16 NILMA DE
FREITAS

05502.062204/2015-
91 Monitora

- Documento que
comprove o
dia/mês/ano da
admissão
(Esclarecimentos);
- Comprovante de 90
dias consecu vos
trabalhados

Art. 14, 15 e 16
da Portaria
1.418/2024

17 ORLANDO
SABINO DA SILVA

05502.001625/2015-
46

Agente
Administrativo

- Documento que
comprove o
dia/mês/ano da
admissão

Art. 14 da
Portaria
1.418/2024

18

RAIMUNDO
NONATO
OLIVEIRA DE
CARVALHO

05502.004917/2015-
31 Regente de Ensino -Escolaridade

(licenciatura)

Art. 9º da
Portaria
1.418/2024

19 RAIMUNDO
SOUSA DA SILVA

05502.059248/2015-
34 Regente de Ensino

- Comprovante de 90
dias consecu vos
trabalhados

Art. 15 e 16 da
Portaria
1.418/2024

20
SEBASTIÃO
JAMIRO LEITE DO
NASCIMENTO

05502.059013/2015-
42 Fiscal de Obras

- Escolaridade (2 º
grau)
'- Comprovante de 90
dias consecu vos
trabalhados

Art. 9º, 15 e 16da
Portaria
1.418/2024

21
SILVENO
NASCIMENTO DE
OLIVEIRA

05502.005657/2018-
63

Agente
Administrativo

- Documento que
comprove o
dia/mês/ano da
admissão
(esclarecimentos);
- Comprovante de 90
dias consecu vos
trabalhados

Art. 14, 15 e 16
da Portaria
1.418/2024

22
VALDECIRIA DA
SILVA

05502.063913/2015-
94 Auxiliar Geral

- Documento que
comprove o
dia/mês/ano da
admissão

Art. 14 da
Portaria
1.418/2024

Ata de Reunião 12/2024 (41377891)         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 6

23
VALDEMIR
MAGALHÃES
CAVALCANTE

05502.063928/2015-
52

Auxiliar de Serviços
Diversos

- Documento que
comprove o
dia/mês/ano da
admissão

Art. 14 da
Portaria
1.418/2024

Processos INADMITIDOS:

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Motivação Fundamentação
Legal

1
EDNÉIA
SCATOLON DE
MORAES

19975.123481/2019-50 Cargo Comissionado

Termo de opção
apresentado em
28/08/2019
(Intempestivo)

Art. 31 da EC
98/2017 + Art. 54
da Portaria
1.418/2024

2

EMILIA COELY
LEAL LEITE
(possível
pensionista de
CLIDENOR
ANDRADE LEITE)

19975.128872/2020-02
Técnico em
Assuntos
Educacionais

Termo de opção
apresentado em
30/12/2020
(Intempestivo)

Art. 31 da EC
98/2017 + Art. 54
da Portaria
1.418/2024

3
LINDALVA SALES
DE SOUZA
FEITOSA

19975.131097/2019-21 Professora

Termo de opção
apresentado em
10/12/2019
(Intempestivo)

Art. 31 da EC
98/2017 + Art. 54
da Portaria
1.418/2024

Processos com RECURSO, em que fora MANTIDA A DECISÃO desta Câmara de Julgamento. ENCAMINHEM-SE OS
AUTOS À CÂMARA RECURSAL PARA ANÁLISE E JULGAMENTO:

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Motivação Fundamentação
Legal

1

AGUINALDO
SCHARAMM
FILHO provável
pensionista
habilitado no
processo da
interessada
MARLY CORRÊA
DA SILVA

05502.001437/2015-18 Professor(a)
Decisão de
indeferimento
mantida

Art. 78 da
Portaria
1.418/2024

2
ANTONIO CESAR
MEDEIROS
FERREIRA

19975.121421/2022-06
Chefe do depósito
de veículos
apreendidos

Decisão de
indeferimento
mantida

Art. 78 da
Portaria
1.418/2024

Neste caso, o(a) interessado(a) deverá aguardar manifestação da Câmara Recursal, não cabendo novo pedido de
reconsideração ou recurso dirigido à Câmara de Julgamento.
Caso haja a necessidade de complementação de documentos, a Câmara Recursal no ficará diretamente o(a)
interessado(a) por intermédio de Ofício.

Ata de Reunião 12/2024 (41377891)         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 7

Documento assinado eletronicamente por Tayane Rocha Martins, Membro de Câmara, em
15/04/2024, às 14:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Bruna Carla de Andrade Souza Ferraresso, Membro de
Câmara, em 15/04/2024, às 14:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Carolina Simoes Figueiro, Membro de Câmara, em
15/04/2024, às 14:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Bruna Dutra Donzelli, Membro de Câmara, em 15/04/2024,
às 14:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Bruna Pinheiro Lessa Dumpel, Membro de Câmara, em
15/04/2024, às 14:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Paula Von Borries Lopes, Presidente(a) de Câmara, em
15/04/2024, às 14:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Alves Silva, Membro de Câmara, em 15/04/2024,
às 14:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por João Candido de Arruda Falcão, Presidente(a) de Comissão,
em 15/04/2024, às 17:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 41377891 e
o código CRC 6032C7A4.

Referência: Processo nº 19975.139944/2021-10 SEI nº 41377891

Ata de Reunião 12/2024 (41377891)         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 8

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 12/2024 (41377891)